
ОБЗОР №107 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за август 2018 года 

1. Федеральное законодательство 

 

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 334-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 52 ЧАСТИ ПЕРВОЙ И ЧАСТЬ ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В Налоговом кодексе РФ уточнен порядок применения кадастровой 

стоимости для целей налогообложения, а также внесены иные 

изменения: 

 общие положения 

1. Закон конкретизирует порядок применения измененной 

кадастровой стоимости объектов недвижимости и земельных участков при 

исчислении соответствующих налогов. 

Так, например, установлено, что изменение кадастровой стоимости 

объекта налогообложения вследствие изменения качественных и (или) 

количественных характеристик учитывается при определении налоговой 

базы со дня внесения в ЕГРН сведений, являющихся основанием для 

определения кадастровой стоимости. Аналогичное правило установлено в 

отношении земельных участков. 

Изменения кадастровой стоимости вследствие исправления ошибок или 

пересмотра стоимости в случае использования недостоверных сведений, 

соответствующие сведения, внесенные в ЕГРН, будут учитываться при 

определении налоговой базы начиная с даты начала применения сведений об 

изменяемой кадастровой стоимости (вступает в силу с 01.01.2019). 

2. Кроме того, установлено, что перерасчет сумм ранее 

исчисленных налогов (транспортного, земельного и налога на имущество 

физических лиц), по общему правилу, осуществляется не более чем за три 

налоговых периода, предшествующих году направления нового налогового 

уведомления. Перерасчет в отношении земельного налога и налога на 

имущество физических лиц не осуществляется, если влечет увеличение 

ранее уплаченных сумм указанных налогов (вступает в силу с 

01.01.2019). 

 земельный налог 

3. В перечень льготных категорий налогоплательщиков, в 

отношении которых налоговая база по земельному налогу уменьшается на 

величину кадастровой стоимости 600 кв.метров площади земельного участка, 

находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении включены дети-инвалиды 

(распространяется на правоотношения, связанные с исчислением земельного 

налога с 1 января 2015 года). 
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4. Установлено, что в отношении земельного участка (его доли), 

перешедшего (перешедшей) по наследству к физическому лицу, налог 

исчисляется начиная со дня открытия наследства (ранее – с  месяца открытия 

наследства). 

 налог на имущество физических лиц 

5. Установлены налоговые вычеты, на которые уменьшается 

налоговая база: 

в отношении части жилого дома - 20 квадратных метров общей площади; 

в отношении части квартиры - 10 квадратных метров площади 

(распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 1 января 2017 года). 

6. Налоговая ставка в размере 0,1%, которая может быть  

уменьшена до 0 или увеличена, но не более чем в 3 раза нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований, 

распространена также на части жилых домов, части квартир 
(распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 1 января 2017 года). 

7. Установлено, что в отношении части квартир, части жилых 

домов также предоставляются налоговые льготы категориям 

налогоплательщиков, имеющим право на них (распространяется на 

правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических 

лиц с 1 января 2017 года). 

8. Налоговая ставка в размере 0,1%, которая может быть  

уменьшена до 0 или увеличена, но не более чем в 3 раза нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований, 

установленная в отношении гаражей и машино-мест распространена также 

на гаражи и машино-места, расположенные в объектах 

налогообложения,  включенные в перечень, определяемый в соответствии 

с п.7 ст.378.2 НК РФ, в объектах налогообложения, предусмотренных абз.2 

п.10 ст.378.2 НК РФ, а также в объектах налогообложения, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 милн.руб. 

(распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 1 января 2017 года). 

9. Установлено, что в отношении гаражей и машино-мест, 

расположенных в объектах налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с п.7 ст.378.2 НК РФ, в объектах 

налогообложения, предусмотренных абз.2 п.10 ст.378.2 НК РФ, а также в 

объектах налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 млн.руб. также предоставляется налоговая льгота 

категориям налогоплательщиков, имеющим право на них (распространяется 

на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество 

физических лиц с 1 января 2017 года). 



10. Перечень категорий налогоплательщиков, имеющих право на 

налоговую льготу дополнен детьми-инвалидами (распространяется на 

правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических 

лиц с 1 января 2015 года). 

11. Изменен порядок исчисления налога на имущество 

физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта 

налогообложения. Ранее установленный коэффициент 0,8, применяемый к  

четвертому налоговому периоду, в котором налоговая база определяется как 

его кадастровая стоимость, отменен.  

При этом установлено, что в случае, если сумма налога, исчисленная 

исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, превышает 

сумму налога, исчисленную исходя из кадастровой стоимости в отношении 

этого объекта налогообложения за предыдущий налоговый период с 

учетом коэффициента 1,1, сумма налога подлежит уплате в размере, 

равном сумме налога, исчисленной исходя из кадастровой стоимости 

этого объекта налогообложения  за предыдущий налоговый период с 

учетом коэффициента 1,1. 

Данные положения применяются при исчислении налога начиная с 

третьего налогового периода, в котором налоговая база определяется  как его 

кадастровая стоимость. При этом данные положения не применяются при 

исчислении налога в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст.378.2 НК РФ, а также 

объектов налогообложения, предусмотренных абз.2 п.10 ст.378.2 НК РФ, за 

исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах 

налогообложения. 

(распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 

имущество физических лиц с 1 января 2017 года). 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 303-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НАЛОГАХ И СБОРАХ" 

С 1 января 2019 года ставка НДС составит 20% 
Также законом (в целях обеспечения стабилизации фискальной 

нагрузки) предусматривается закрепление тарифа страхового взноса в ПФР 

на уровне 22% на бессрочный период (действующие положения НК РФ 

устанавливают тариф указанного взноса в размере 26% с 2021 года). 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 302-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В Налоговый кодекс РФ внесены многочисленные поправки, 

предусматривающие, в частности с 1 января 2019 года исключение из 

объекта налогообложения налогом на имущество организаций 

движимого имущества. 
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Также установлено, что с 1 января 2019 года информация и копии 

законов, иных нормативных правовых актов об установлении, изменении и 

прекращении действия региональных и местных налогов представляется в 

территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, по 

соответствующему субъекту РФ в электронной форме. Форма, формат и 

порядок направления указанной информации органами государственной 

власти субъектов РФ и органами местного самоуправления в электронной 

форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

1.4. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 06.08.2018 N БС-4-21/15191@ "ОБ 

ИЗМЕНЕНИИ ПОРЯДКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА В 

СВЯЗИ С ОПУБЛИКОВАНИЕМ РЯДА ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ" 

ФНС России сообщила об изменении порядка налогообложения 

имущества 
В июле и августе этого года приняты три Федеральных закона, которые 

вносят изменения в порядок налогообложения имущества. 

Так, в частности: 

с 1 января 2019 года предусмотрена возможность внесения физическим 

лицом в бюджетную систему единого налогового платежа в счет 

предстоящего исполнения обязанности по уплате транспортного налога, 

земельного налога, налога на имущество физических лиц; 

с 1 января 2019 года физические лица могут уплачивать налоги через 

МФЦ; 

с 1 января 2019 года перерасчет ранее исчисленных физическим лицам 

земельного налога и налога на имущество не осуществляется, если влечет 

увеличение ранее уплаченных сумм указанных налогов; 

начиная с налогового периода 2019 года движимое имущество 

исключено из объектов налогообложения; 

налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и 

налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения 

объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, 

входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не 

предусмотрено статьей 386 НК РФ, налоговые расчеты по авансовым 

платежам и налоговую декларацию; 

введены единые правила применения кадастровой стоимости в 

качестве налоговой базы при налогообложении; 

с 1 января 2015 года дети-инвалиды включены в категорию лиц, в 

отношении земельных участков которых регламентировано уменьшение 

налоговой базы по земельному налогу (в соответствии с подпунктом 3 пункта 

5 статьи 391 НК РФ), а также в категорию лиц, имеющих право на 

федеральную налоговую льготу по налогу на имущество. 
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1.5. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ> 

ФНС России сообщила о снижении налога на имущество 

физических лиц по объектам недвижимости: часть жилых домов, гараж, 

машино-место 
Сообщается, что вступил в силу Федеральный закон от 03.08.2018 

№334-ФЗ, которым в отношении объекта недвижимости - часть жилого дома: 

установлен необлагаемый налогом вычет в размере кадастровой 

стоимости 20 кв. м, 

ограничена предельная налоговая ставка не более 0,3% исходя из 

кадастровой стоимости, 

введена федеральная льгота, которая освобождает от уплаты налога на 

один объект. 

Кроме того, введены единые условия налогообложения гаражей и 

машино-мест независимо от их места нахождения. Теперь для гаражей и 

машино-мест в торгово-офисных центрах, как и для иных аналогичных 

объектов, будет действовать предельная налоговая ставка не более 0,3%, а 

также право на федеральную льготу, освобождающую от уплаты налога. 

Изменения, как улучшающие положение налогоплательщиков, 

действуют с налогового периода 2017 года. 

1.6. ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 21.08.2018 N ПА-4-21/16035@ <О 

ЛЬГОТАХ ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ> 

Получатели страховой пенсии по случаю потери кормильца вправе 

использовать льготу по налогу на имущество физических лиц 
От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются 

пенсионеры, получающие пенсии в соответствии с действующим 

законодательством. 

Сообщается, что на основании статьи 10 Федерального закона "О 

страховых пенсиях" дети умершего кормильца и члены семьи умершего 

кормильца, осуществляющие уход за малолетними детьми умершего 

кормильца, являются самостоятельными категориями лиц, имеющих право 

на получение страховой пенсии. В случае установления им страховой пенсии 

они признаются пенсионерами. 

В этой связи от уплаты налога на имущество освобождаются граждане, 

являющиеся получателями пенсии, в том числе страховой пенсии по случаю 

потери кормильца. 

При этом не имеет значения тот факт, что доставка такой пенсии в 

отношении ребенка осуществляется одному из его родителей (усыновителей) 

либо опекунов (попечителей). 
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1.7. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 28.08.2018 <ФНС РОССИИ 

РАЗЪЯСНИЛА ВОПРОСЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНСИОНЕРАМИ 

ЛЬГОТ ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ НЕДВИЖИМОСТИ> 

Налоговые льготы для пенсионеров могут применяться независимо 

от основания для получения пенсии 
ФНС России подготовлена информация о предусмотренных 

законодательством налоговых льготах для пенсионеров, а также о порядке их 

применения. 

Так, например, сообщается, что: 

пенсионеры освобождены от уплаты налога на имущество физических 

лиц за один объект недвижимости определенного вида, не используемый в 

предпринимательской деятельности (ст. 407 НК РФ). Таким объектом может 

быть жилой дом или его часть, квартира или комната, гараж или машино-

место, хозпостройка площадью не более 50 кв. м.; 

при расчете земельного налога с налогового периода 2017 года 

пенсионеры пользуются налоговым вычетом в размере кадастровой 

стоимости 600 кв.м от общей площади одного земельного участка 

независимо от его места нахождения, разрешенного использования и 

площади (ст. 391 НК РФ). 

Налоговые льготы могут быть расширены муниципальными 

нормативными актами. 

Пользоваться льготами могут лица, которым назначена пенсия 

(получатель пенсии, назначенной другому лицу, не относится к числу 

пенсионеров, пользующихся льготами). 

1.8. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 07.08.2018 N ПА-4-21/15349@ "ОБ 

ОБНОВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ СТЕНДОВ В СВЯЗИ С 

ДЕЙСТВИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 03.08.2018 N 334-ФЗ" 

Информационные стенды в налоговых инспекциях обновят в связи 

с изменением порядка налогообложения имущества физических лиц 
В ближайшее время начнется массовое направление налоговых 

уведомлений на уплату налогов в 2018 году. 

Планируется организовать обновление информационного ресурса на 

сайте ФНС России, провести мониторинг и обеспечить актуализацию 

информационных стендов (по всем видам имущественных налогов) в залах 

приема и обслуживания налогоплательщиков. 

На стендах будет размещена подробная информация о порядке 

исчисления и уплаты земельного налога и налога на имущество физических 

лиц, включая информацию о формулах расчета, налоговых ставках и 

налоговых льготах. 

1.9. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 21.08.2018 N СД-4-21/16186@ "О 

ПЕРЕРАСЧЕТАХ НАЛОГОВ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ" 

Перерасчет налоговых обязательств физических лиц по 

имущественным налогам производится штатными режимами в 
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автоматизированной информационной системе, используемой для 

налогового администрирования 
Если вопрос о перерасчете налоговых обязательств рассматривается в 

связи с обращением налогоплательщика, налоговый орган обязан в 

установленный срок принять исчерпывающие меры, направленные на 

уточнение сведений в налоговом уведомлении с запуском всех необходимых 

технических процессов в АИС. 

Если до истечения предельного срока рассмотрения обращения 

информация о наличии/отсутствии основания для перерасчета налоговых 

обязательств не получена, налогоплательщик должен быть проинформирован 

о мерах, принятых налоговым органом по актуализации сведений. 

Сообщается также об отмене письма ФНС России от 01.12.2016 N БС-4-

21/22888@ "О перерасчетах налогов на имущество физических лиц". 

1.10. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 27.08.2018 N БС-4-21/16590@ "О 

ТИПОВОЙ (РЕКОМЕНДУЕМОЙ) ФОРМЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ" 

ФНС России предложена типовая форма заявления физического 

лица, обратившегося в МФЦ для получения налогового уведомления на 

уплату налогов 
Типовую форму заявления рекомендовано использовать для обеспечения 

взаимодействия с многофункциональными центрами предоставления 

государственных и муниципальных услуг в случае оказания услуги по 

вручению физическому лицу его налогового уведомления. 

1.11. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 01.08.2018 <НА САЙТЕ ФНС 

РОССИИ РАЗМЕЩЕНЫ ПЕРВЫЕ НАБОРЫ СВЕДЕНИЙ, РАНЕЕ 

ОТНОСИВШИХСЯ К НАЛОГОВОЙ ТАЙНЕ> 

На сайте ФНС России размещены сведения, которые раньше 

относились к налоговой тайне 
К таким сведениям относятся данные о среднесписочной численности 

работников юридических лиц, специальных налоговых режимах, 

применяемых компаниями, а также об участии организаций в 

консолидированной группе налогоплательщиков по состоянию на 31 декабря 

прошлого года. 

Данные публикуются в соответствии с порядком и условиями, 

предусмотренными Приказом ФНС России от 29 декабря 2016 г. №ММВ-7-

14/729@. 

1.12.  ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 08.06.2018 N 132Н "О ПОРЯДКЕ 

ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ 

КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ИХ СТРУКТУРЕ И 

ПРИНЦИПАХ НАЗНАЧЕНИЯ" 

Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.2018 N 52011. 

Начиная с бюджетов на 2019 год, применяется новый порядок 

формирования и применения кодов бюджетной классификации 
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Порядок определяет правила формирования и применения кодов 

бюджетной классификации РФ, а также принципы назначения, структуру, 

коды составных частей бюджетной классификации РФ, которые являются 

едиными для бюджетов бюджетной системы РФ, а также коды составных 

частей бюджетной классификации РФ в части, относящейся к федеральному 

бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов. 

Порядок применения КОСГУ установлен отдельным нормативным 

актом - Приказом Минфина РФ от 29.11.2017 №209н. 

Документом сохранена преемственность принципов назначения кодов 

бюджетной классификации РФ (в соответствии с принципами единства, 

стабильности (преемственности), открытости назначения кодов). 

Информация о переходе с 2019 года на новую классификацию расходов 

бюджетов приведена в Письме Минфина России от 10.08.2018 №02-05-

11/56735. 

1.13. ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 10.08.2018 N 02-05-11/56735 <О 

ИЗМЕНЕНИЯХ И ОСОБЕННОСТЯХ ПРИМЕНЕНИЯ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ С 2019 ГОДА> 

Минфин России подготовил информацию о переходе с 2019 года на 

новую классификацию расходов бюджетов 
Новый порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации утвержден приказом Минфина России от 08.06.2018 N 132н. 

Кроме того, отдельным приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н 

утвержден порядок применения классификации операций сектора 

государственного управления. 

В этой связи Приказ Минфина России от 01.07.2013 N 65н, которым 

утвержден действующий в настоящее время порядок, утратит силу с 1 января 

2019 года. 

Для перехода на новый порядок Минфином России разработаны 

сопоставительные таблицы по изменениям бюджетной классификации, 

которые размещены на официальном сайте ведомства. 

Сообщается об изменении разделов и подразделов классификации 

расходов бюджетов, в том числе изменено описание подраздела 1004 

"Охрана семьи и детства", а также предусмотрены особенности отнесения 

расходов бюджетов на разделы и подразделы. 

Изменения также коснулись видов расходов и особенности их 

применения (сопоставление КВР на 2018 и 2019 годы приведено в таблице). 

Указано, что распределение бюджетных ассигнований по кодам 

классификации расходов следует осуществлять с учетом таблиц, 

размещенных на сайте Минфина России. 
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1.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 16.08.2018 N 953 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 1317" 

С 1 января 2019 года при проведении мониторинга эффективности 

деятельности органов местного самоуправления будут учитываться 

результаты проведения независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями в сферах культуры, охраны здоровья, образования 

и социального обслуживания 
Согласно подписанному Постановлению в доклады главы местной 

администрации о достигнутых значениях показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов за год и их планируемых значениях на 3-

летний период включаются, помимо прочего, результаты независимой 

оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями в 

сферах культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания 

и иными организациями, расположенными на территориях соответствующих 

муниципальных образований и оказывающими услуги в указанных сферах за 

счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований (по 

данным официального сайта для размещения информации о государственных 

и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет") (при наличии). 

Результаты независимой оценки отражаются в баллах, при этом 

устанавливается, что рост значения указанного показателя свидетельствует 

об эффективности деятельности органов местного самоуправления в 

соответствующей сфере. 

1.15. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 24.07.2018 N 1520-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ НАСЛЕДИЯ ЧЕМПИОНАТА 

МИРА ПО ФУТБОЛУ FIFA 2018 ГОДА> 

Планируется создание условий для обеспечения эффективного 

использования в постсоревновательный период объектов спортивной 

инфраструктуры чемпионата мира по футболу в России 
Согласно утвержденной Концепции основными задачами, требующими 

решения для достижения указанной цели, являются: 

- определение моделей управления стадионами с учетом проведения на 

них матчей профессиональных футбольных клубов и 

многофункционального использования для ведения иной приносящей 

доход деятельности; 

- определение мероприятий, обеспечивающих эффективное 

использование тренировочных площадок, предназначенных для 

проведения тренировочных мероприятий организациями, 

осуществляющими спортивную подготовку; 

- обеспечение эффективного использования строений и сооружений 

временного назначения и вспомогательного использования; 
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- определение способов создания и функционирования на базе созданной 

к чемпионату мира по футболу футбольной инфраструктуры детских 

футбольных центров. 

В целях эффективного использования предусмотрена передача 7 

стадионов в 2019 году из собственности РФ в собственность субъектов РФ 

(передача стадионов в городе Самаре из собственности РФ в собственность 

субъектов РФ предусматривается после полного формирования их 

балансовой стоимости и принятия соответствующего нормативного 

правового акта). 

В целях обеспечения эффективного управления собственникам 

стадионов необходимо разработать и утвердить предусматривающие 

многофункциональное использование стадионов бизнес-планы их 

операционной деятельности, которые в обязательном порядке должны 

содержать целевые показатели по доходам от использования стадионов и 

контрольные показатели по расходам на их эксплуатацию. 

Наряду с этим каждый субъект РФ, которому передается в собственность 

стадион, обязан определить модель управления стадионом.  

Основным функциональным направлением стадионов для проведения 

матчей чемпионата мира по футболу является использование их по 

профильному назначению, в том числе: 

- проведение домашних матчей футбольного клуба в качестве участника 

чемпионата России по футболу среди команд клубов Российской 

футбольной Премьер-Лиги, первенства России по футболу среди команд 

клубов Футбольной Национальной Лиги, первенства России по футболу 

среди команд клубов профессиональной футбольной лиги, Кубка России 

по футболу и европейских турниров Союза европейских футбольных 

ассоциаций; 

- проведение иных футбольных матчей в соответствии с единым 

календарным планом межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, в том числе товарищеских игр национальных сборных 

команд РФ, мероприятий, предусмотренных календарными планами 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов РФ, 

а также муниципальных образований. 

Построенные и реконструированные футбольные стадионы 

представляют собой современные технически сложные объекты с 

кратковременным массовым пребыванием людей, и их эксплуатация 

является весьма затратной. Как показывает мировой опыт, объем доходов в 

случае использования стадионов только для проведения футбольных матчей 

недостаточен для достижения их безубыточности. 

В связи с этим существует практика многофункционального 

использования футбольных стадионов, предусматривающая проведение на 

стадионах культурно-спортивных и зрелищных мероприятий, а также 

практика предоставления внутренних свободных помещений стадионов для 



коммерческого использования. На стадионе возможно проведение 

следующих мероприятий: 

- мероприятия футбольного клуба, являющегося арендатором или 

собственником стадиона (специальные пресс-конференции, встречи с 

болельщиками, мероприятия для спонсоров, благотворительные 

мероприятия); 

- крупные спортивные соревнования и мероприятия; 

- мероприятия для бизнес-партнеров, спонсорские турниры, мероприятия, 

связанные с торжественным празднованием знаменательных дат; 

- общероссийские крупные культурно-зрелищные мероприятия в области 

музыкального искусства (хоровые фестивали и фестивали духовой 

музыки, выступления сводных детских хоров и оркестров, специальные 

театральные постановки, включая оперные), обзорные экскурсии, 

отдельные экскурсионные программы, тематические маршруты и 

квесты, открытые лектории для школьников. 

Кроме того, на базе стадионов возможно создание музеев истории 

спорта, тематических музеев по видам спорта, а также мультимедийных, 

копийных выставок и тематических экспозиций. 

Свободные помещения стадионов могут также приносить доход за счет 

их сдачи в долгосрочную аренду. Собственникам стадионов рекомендуется 

рассматривать привлечение следующих коммерческих арендаторов: 

- предприятия торговли и сферы услуг спортивной и оздоровительной 

направленности; 

- предприятия общественного питания (рестораны, кейтеринг); 

- арендаторы офисных помещений. 

Кроме того, предусматривается возможность некоммерческого 

использования свободных площадей стадионов с предоставлением 

помещений под офисы детско-юношеских спортивных школ, прежде всего 

футбольных, для размещения региональных и межрегиональных футбольных 

ассоциаций, музеев спорта и (или) музеев футбола, размещения органов 

исполнительной власти региона и муниципалитета, осуществляющих 

функции государственного управления в сфере спорта. 

Кроме того, для снижения налоговой нагрузки и исключения 

перекрестного субсидирования высшим исполнительным органам 

государственной власти субъектов РФ и городам-организаторам 

рекомендуется принять или скорректировать нормативные правовые 

акты, предусмотрев в них освобождение от уплаты налога на имущество 

организаций (в компетенции субъектов Российской Федерации) и 

земельного налога (в компетенции муниципалитетов городов-

организаторов) организаций, осуществляющих эксплуатацию стадионов. 

Ресурсное обеспечение реализации Концепции предусматривается за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

РФ и внебюджетных источников (к которым также отнесены средства 

юридических лиц).  



На ресурсное обеспечение реализации Концепции с 2018 по 2023 годы 

планируется потратить 16019,7 млн.руб. 

Необходимость проведения субъектами РФ мероприятий по созданию 

управляющих компаний, подготовки и утверждения бизнес-планов 

операционной деятельности стадионов, выполнения первоочередных 

мероприятий по адаптации стадионов, а также низкая вероятность получения 

доходов в начальный период деятельности стадионов требуют в качестве 

переходного периода рассматривать 2019 год. В связи с этим в 2019 году 

предусматривается предоставление из федерального бюджета 

соответствующим бюджетам субъектов РФ иных межбюджетных 

трансфертов в объеме 100% эксплуатационных расходов стадионов, в 2020 - 

2023 годах в объеме 95% общей потребности в дополнительном 

финансировании расходов - на частичное покрытие расходов на 

эксплуатацию стадионов. 

Предусматривается финансирование эксплуатации и содержания 

стадионов, передаваемых из собственности РФ в собственность субъектов 

РФ, адаптация стадионов для их многофункционального использования, и 

тренировочных площадок, создание и функционирование детских 

футбольных центров, а также финансирование в т.ч. расходов: 
- на мероприятия по адаптации стадионов для обеспечения 

многофункционального использования стадионов в постсоревновательный 

период путем предоставление из федерального бюджета соответствующим 

бюджетам субъектов РФ иных межбюджетных трансфертов в объеме 95% 

стоимости указанных мероприятий; 

- на мероприятия по замене натуральных газонов на искусственное покрытие, 

оснащению системой подогрева и дооборудованию тренировочных 

площадок путем предоставления из федерального бюджета 

соответствующим бюджетам субъектов РФ иных межбюджетных 

трансфертов в объеме 95% стоимости указанных мероприятий; 

- на мероприятия по финансированию обучения футболу детей на спортивно-

оздоровительном этапе спортивной подготовки в организациях, получивших 

статус "детский футбольный центр", в т.ч. по направлениям подготовки и 

повышения квалификации тренерского состава, внедрения методик 

подготовки футболистов 6 - 9 лет, 10 - 14 лет, 15 - 17 лет. 

1.16. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 308-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ПОРЯДКЕ 

БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧИ ВОЕННОГО НЕДВИЖИМОГО 

ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ - ГОРОДОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЫ, 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СЕВАСТОПОЛЯ, МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И 

ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 
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Урегулированы некоторые вопросы, касающиеся передачи военного 

имущества в собственность субъектов РФ и муниципальных 

образований 
Закон предусматривает, в частности, что одновременно с передачей в 

собственность субъекта РФ либо муниципальную собственность имущества 

(зданий, сооружений, жилых помещений, объектов незавершенного 

строительства и пр.), за исключением сетей инженерно-технического 

обеспечения, передаче подлежит земельный участок, на котором оно 

расположено и который необходим для его использования. Передача в 

собственность указанного имущества без передачи земельного участка, на 

котором оно расположено, не допускается. 

Если здания, сооружения, не предназначенные для проживания граждан, 

находятся в аварийном состоянии, исключающем их дальнейшую 

эксплуатацию, в собственность передаются земельные участки с 

расположенными на них указанными зданиями, сооружениями. 

При передаче таких зданий, сооружений, находящихся в пригодном для 

эксплуатации состоянии, на содержание указанного имущества бюджетам 

соответствующих субъектов РФ из федерального бюджета предоставляются 

межбюджетные трансферты. 

Установлено также, что при передаче аварийных жилых помещений в 

многоквартирных домах, наниматели таких жилых помещений и члены их 

семей подлежат переселению. 

Вопросами переселения занимаются: принявший решение о такой 

передаче федеральный орган исполнительной власти, в котором 

предусмотрена военная служба, либо орган государственной власти субъекта 

РФ, орган местного самоуправления муниципального образования, в 

собственность которых переданы такие жилые помещения. 

В случае, если с заявлением о безвозмездной передаче военного 

недвижимого имущества обратились высшее должностное лицо субъекта РФ 

(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта РФ) либо глава муниципального образования, на территориях 

которых расположено подлежащее безвозмездной передаче военное 

недвижимое имущество, органы обязаны принять в течение двух месяцев со 

дня поступления этого заявления решение о безвозмездной передаче 

военного недвижимого имущества из федеральной собственности в 

собственность субъекта РФ либо муниципальную собственность или об 

отказе в такой передаче. 

1.17. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 340-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Вступил в силу с 04.08.2018 

Подписан Федеральный закон, направленный на 

совершенствование законодательства в сфере ИЖС, государственного 
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строительного надзора, экспертизы проектной документации, сноса 

объектов капитального строительства и самовольных построек 
Градостроительный кодекс РФ дополняется новой главой, 

регулирующей порядок сноса объектов капитального строительства. 

Определено, что снос объекта капитального строительства – это 

ликвидация объекта капитального строительства путем его разрушения (за 

исключением разрушения вследствие природных явлений либо 

противоправных действий третьих лиц), разборки и (или) демонтажа объекта 

капитального строительства, в том числе его частей. 

Снос объекта капитального строительства осуществляется на основании 

решения собственника объекта капитального строительства или застройщика 

либо на основании решения суда или органа местного самоуправления. 

Требования к составу и содержанию проекта организации работ по сносу 

объекта капитального строительства устанавливаются Правительством РФ. 

В случае, если снос объекта капитального строительства планируется 

осуществлять с привлечением средств бюджетов бюджетной системы РФ, 

средств юридических лиц, созданных РФ, субъектами РФ, муниципальными 

образованиями, юридических лиц, доля в уставных (складочных) капиталах 

которых РФ, субъектов РФ, муниципальных образований составляет более 

50%, застройщик или технический заказчик обеспечивает подготовку сметы 

на снос объекта капитального строительства. 

В случае, если снос объекта капитального строительства, 

расположенного на земельном участке, находящемся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставленном в пользование и (или) 

во владение гражданам или юридическим лицам, обеспечивается органом 

государственной власти или органом местного самоуправления, функции 

застройщика выполняют указанные органы или лица, с которыми 

указанными органами заключен договор о сносе указанного объекта 

капитального строительства. 

Снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с 

установленными требованиями осуществляет лицо, которое создало или 

возвело самовольную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице 

правообладатель земельного участка, на котором создана или возведена 

самовольная постройка, в срок, установленный соответствующим решением 

суда или органа местного самоуправления. 

В определенных Законом случаях орган местного самоуправления, 

осуществивший снос самовольной постройки или ее приведение в 

соответствие с установленными требованиями, вправе требовать возмещения 

расходов на выполнение работ по сносу самовольной постройки или ее 

приведению в соответствие с установленными требованиями от лица, 

которое создало или возвело самовольную постройку, а при отсутствии 

сведений о таком лице – от правообладателя земельного участка, на котором 

создана или возведена самовольная постройка, за исключением случая, если 

в соответствии с федеральным законом орган местного самоуправления 

имеет право на возмещение за счет казны РФ расходов местного бюджета на 



выполнение работ по сносу самовольной постройки или ее приведению в 

соответствие с установленными требованиями. 

1.18. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.08.2018 N 329-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Скорректирован порядок организации бесплатной перевозки 

обучающихся в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы 
Установлено, что организация бесплатной перевозки между 

поселениями, входящими в состав одного муниципального района, между 

населенными пунктами в составе городского округа осуществляется 

учредителями соответствующих образовательных организаций. 

Организация бесплатной перевозки между поселениями, входящими в 

состав разных муниципальных районов, между городскими округами, между 

поселением и городским округом осуществляется учредителями 

соответствующих образовательных организаций в случае, если на 

территориях указанных муниципальных образований не обеспечена 

транспортная доступность соответствующих образовательных организаций 

по месту жительства обучающихся. 

Предусматривается, что расходы учредителя муниципальной 

образовательной организации, реализующей основные общеобразовательные 

программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной 

образовательной организации и проживающих на территории иного 

муниципального района или городского округа подлежат компенсации в 

порядке, установленном законом субъекта РФ, и учитываются в 

межбюджетных отношениях. 

1.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 14.08.2018 N 940 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Правительство РФ разрешило использовать предоставляемые 

молодым семьям на приобретение жилья социальные выплаты для 

участия в долевом строительстве 

Установлено, что социальные выплаты на приобретение жилого 

помещения или создание объекта ИЖС используются также для уплаты цены 

договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в 

качестве объекта строительства жилое помещение, путем внесения 

соответствующих средств на счет эскроу. 

Скорректирован перечень подаваемых в орган местного самоуправления 

по месту жительства документов, необходимых в целях использования 

социальной выплаты, в т.ч. для уплаты цены договора участия в долевом 

строительстве, погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

жилищным кредитам. 
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В случае использования средств социальной выплаты для уплаты цены 

договора участия в долевом строительстве допускается указание в договоре в 

качестве участника долевого строительства одного из супругов или обоих 

супругов. 

Распорядитель счета представляет в банк договор банковского счета, 

договор участия в долевом строительстве и документы, подтверждающие 

наличие достаточных средств для уплаты цены договора участия в долевом 

строительстве в части, превышающей размер предоставляемой социальной 

выплаты. 

1.20. ОБРАЩЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА К ГРАЖДАНАМ РОССИИ 

Президент РФ предложил ряд мер, которые позволят максимально 

смягчить грядущие изменения в пенсионной системе 
Напомним, что 16 июня 2018 года Правительство РФ внесло в 

Государственную Думу законопроект об изменениях в пенсионной системе, 

которым, наряду с другими мерами, предусматривается постепенное 

повышение пенсионного возраста. 19 июля 2018 года он был принят в первом 

чтении. 

По мнению Президента РФ, принимаемые в данной сфере решения 

должны быть справедливыми, взвешенными, обязательно учитывающими 

интересы людей. 

В этой связи предлагается: 

- снизить планируемое повышение пенсионного возраста для женщин с 8 

до 5 лет. Таким образом, пенсионный возраст для женщин увеличится не до 

63 лет, а до 60 лет; 

- многодетным матерям должно быть предоставлено право досрочного 

выхода на пенсию. То есть, если у женщины трое детей, то она сможет выйти 

на пенсию на три года раньше срока. Если четверо детей - на четыре года 

раньше. А для женщин, у которых 5 и более детей, все должно остаться как 

сейчас, они смогут выходить на пенсию в 50 лет; 

- для граждан, которым предстояло выходить на пенсию по старому 

законодательству в ближайшие два года, необходимо установить особую 

льготу - право оформить пенсию на шесть месяцев раньше нового 

пенсионного возраста; 

- предпенсионным возрастом на переходный период следует считать 

пять лет до наступления срока выхода на пенсию. Для работодателей должна 

быть установлена административная и даже уголовная ответственность за 

увольнение работников предпенсионного возраста, а также за отказ в приеме 

на работу граждан по причине их возраста; 

- увеличить максимальный размер пособия по безработице для граждан 

предпенсионного возраста более чем в два раза - с 4900 руб., как сейчас, до 

11280 руб. с 1 января 2019 года - и установить период такой выплаты в один 

год; 



- закрепить обязанность работодателя ежегодно предоставлять 

работникам предпенсионного возраста 2 дня на бесплатную 

диспансеризацию с сохранением зарплаты; 

- на три года уменьшить стаж, дающий право на досрочный выход на 

пенсию: для женщин до 37 лет, а для мужчин до 42-х (сейчас в законопроекте 

устанавливается, что стаж, дающий право на досрочный выход на пенсию, 

составляет 40 лет для женщин и 45 лет для мужчин); 

- с 1 января 2019 года начать выплаты 25-процентной надбавки к 

фиксированной выплате страховой пенсии для неработающих пенсионеров, 

живущих на селе, у которых не менее 30 лет стажа в сельском хозяйстве; 

- на переходный период, до завершения преобразований в пенсионной 

системе, сохранить все федеральные льготы, действующие на 31 декабря 

2018 года. То есть, как и прежде, льготами смогут воспользоваться женщины 

при достижении 55 лет и мужчины с 60 лет. Таким образом, еще до выхода 

на пенсию они уже не будут платить налог за свой дом, квартиру, садовый 

участок. Кроме того, до вступления в силу нового закона по пенсионному 

обеспечению, в регионах должны быть приняты решения по сохранению 

действующих региональных льгот, в числе которых бесплатный проезд на 

общественном транспорте, льготы по ЖКХ, по капитальному ремонту и 

газификации, льготы на приобретение лекарств и ряд других. 

Указанные предложения Президента РФ будут оформлены в качестве 

поправок и в кратчайшие сроки внесены в Государственную Думу. 

1.21. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27.08.2018 N 996 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Заявителю - физическому лицу предоставлено право использовать 

простую электронную подпись при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме 
Установлено, что в случае, если при обращении в электронной форме за 

получением государственной или муниципальной услуги идентификация и 

аутентификация заявителя - физического лица осуществляются с 

использованием единой системы идентификации и аутентификации, 

административным регламентом предоставления государственной или 

муниципальной услуги может быть предусмотрено право заявителя - 

физического лица использовать простую электронную подпись при 

обращении в электронной форме за получением такой государственной или 

муниципальной услуги при условии, что при выдаче ключа простой 

электронной подписи личность этого лица установлена при личном приеме. 

1.22. <ПИСЬМО> МИНТРУДА РОССИИ ОТ 09.08.2018 N 14-1/10/В-6061 

<ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ТРУДА 

В 2019 ГОДУ> 

Минтруд России информирует о планируемом установлении с 1 

января 2019 года МРОТ в сумме 11280 рублей в месяц 
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Федеральным законом от 28.12.2017 №421-ФЗ введен механизм 

ежегодного (с 1 января) установления МРОТ в размере величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по РФ за II 

квартал предыдущего года. 

Сообщается, что Минтрудом России подготовлен проект приказа, 

согласно которому прожиточный минимум трудоспособного населения в 

целом по РФ за II квартал 2018 года планируется установить в размере 11280 

рублей в месяц. 

В этой связи Минтрудом России разработан проект федерального закона 

"Об установлении минимального размера оплаты труда с 1 января 2019 года", 

согласно которому с 1 января 2019 года МРОТ составит 11280 рублей в 

месяц. Срок внесения проекта в Госдуму - октябрь 2018 года. В связи с чем 

предлагается учесть планируемое с 1 января 2019 года повышение МРОТ при 

принятии решений, касающихся оплаты труда государственных и 

муниципальных организаций, в том числе планирования финансовых средств 

на оплату труда. 

1.23. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 31.08.2018 N 1039 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБУСТРОЙСТВА МЕСТ (ПЛОЩАДОК) 

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ И ВЕДЕНИЯ 

ИХ РЕЕСТРА" 

вступает в силу с 1 января 2019 

Установлен порядок создания мест (площадок) накопления ТКО, 

правила формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления 

ТКО и требования к его содержанию 
Указывается, в частности, что места (площадки) накопления ТКО 

должны соответствовать требованиям законодательства РФ в области 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного 

законодательства РФ, а также правилам благоустройства муниципальных 

образований. 

Места (площадки) накопления ТКО создаются, как правило, органами 

местного самоуправления, путем принятия решения в соответствии с 

требованиями правил благоустройства муниципального образования и 

требованиями законодательства РФ. В случае если обязанность по созданию 

места (площадки) накопления ТКО лежит на других лицах, такие лица 

согласовывают создание места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов с органом местного самоуправления на основании 

письменной заявки. 

Реестр мест (площадок) накопления ТКО представляет собой базу 

данных о местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов. 

Реестр ведется уполномоченным органом на бумажном носителе и в 

электронном виде. 

В течение 10 рабочих дней со дня внесения в реестр сведений о создании 

места (площадки) накопления ТКО такие сведения размещаются 

уполномоченным органом на его официальном сайте в сети "Интернет", а 
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при его отсутствии - на официальном сайте органа исполнительной власти 

субъекта РФ, являющегося стороной соглашения об организации 

деятельности по обращению с ТКО с региональным оператором. Указанные 

сведения должны быть доступны для ознакомления неограниченному кругу 

лиц без взимания платы. 

Органам государственной власти субъектов РФ рекомендовано привести 

в соответствие нормативные правовые акты субъектов РФ, регулирующие 

вопросы обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, до 1 января 2020 г. 

2. Областное законодательство 

2.1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

01.08.2018 N 439 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА II 

КВАРТАЛ 2018 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за II квартал 2018 года в расчете на душу населения в размере  

10144 руб. (на 472 руб. или 4,9% выше, чем в I квартале 2018 года), в том 

числе:  

для трудоспособного населения – 11111 руб. (на 504 руб. или 4,7% выше, 

чем в I квартале 2018 года); 

для пенсионеров – 8005 руб. (на 363 руб. или 4,8% выше, чем в I квартале 

2018 года); 

для детей – 10181 руб. (на 541 руб. или 5,6% выше, чем в I квартале 2018 

года); 
Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.08.2018 N 499 "ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ГУБЕРНАТОРА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 
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ВЫПЛАТЫ ТАРАСЕНКО ТАТЬЯНЕ НИКОЛАЕВНЕ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ" 

Утверждено распределение субсидии бюджету г.о.Самара из 

областного бюджета для софинансирования расходного обязательства по 

предоставлению единовременной социальной выплаты Тарасенко 

Татьяне Николаевне на приобретение жилого помещения в сумме 5225,1 

тыс.руб. Предельная доля софинансирования - 99%. 

Установлено, что субсидия расходуется на предоставление 

единовременной социальной выплаты Тарасенко Татьяне Николаевне с 

целью приобретения жилого помещения общей площадью не менее 112 

кв.метров в собственность (в равных долях) Тарасенко Татьяны Николаевны 

и членов ее семьи: супруга и 6 детей. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

01.08.2018 №442 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.02.2015 № 56 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ И КАПИТАЛЬНЫЙ 

РЕМОНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» ДО 2025 ГОДА» 

Внесены изменения в государственную программу Самарской области 

«Строительство, реконструкция и капитальный ремонт образовательных 

учреждений Самарской области» до 2025 года, в т.ч.: 

1. Предусмотрены субсидии г.о.Самара на 2018 год по Зданию 

детского сада по адресу: ул. Георгия Ратнера, д. 25 в Советском районе в 

сумме 68855,717 тыс.руб. 

2. Утверждено распределение в 2018 году субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам на проведение капитального 

ремонта и (или) оснащение основными средствами и материальными 

запасами зданий (помещений), пригодных для создания дополнительных 

мест детям, обучающимся по основным общеобразовательным программам 

дошкольного образования, а также на благоустройство прилегающей к 

зданиям. 

Городскому округу Самара на создание 100 дополнительных мест 

(в т.ч. 20 для детей раннего возраста) детям, обучающимся по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования, в 

нежилом здании литера Б, расположенном по адресу: Самарская 

область, г.Самара, Самарский район, ул. Степана Разина, д.31, 

распределено 36379,83 тыс.руб., в т.ч. 

31084,776 тыс.руб. - на проведение капитального ремонта и 

благоустройство территории; 

5295,054 тыс.руб. - на оснащение основными средствами и 

материальными запасами 

Расчетный уровень софинансирования из областного бюджета – 

87,92%. 
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3. В новой редакции изложено распределение субсидий из 

областного бюджета, в том числе формируемых за счет средств 

федерального бюджета, бюджетам городских округов и муниципальных 

районов самарской области на софинансирование расходных обязательств по 

проведению капитального ремонта находящихся в муниципальной 

собственности зданий, занимаемых государственными и 

муниципальными образовательными учреждениями, а также по 

благоустройству прилегающей территории. 

Городскому округу Самара на 2018 год на данные цели 

предусмотрены субсидии в объеме 40000,0 тыс.руб. 

4. В новой редакции изложено распределение субсидий из 

областного бюджета бюджетам муниципальных образований в Самарской 

области на строительство крытых спортивных сооружений при 

образовательных организациях Самарской области. 

Городскому округу Самара на 2018 год на данные цели 

предусмотрены субсидии по объекту «Бассейн на территории МБОУ 

СОШ №127, расположенный по адресу: ул. Кузнецова, 7 в пос. 

Управленческий Красноглинского района г. Самары Самарской 

области» в сумме 2615,56 тыс.руб., в т.ч.: 

569,936 тыс.руб. - неиспользованные средства областного бюджета 

предыдущего периода; 

3526,585 тыс.руб. - объем финансирования, не введенный в действие 

отдельным постановлением Правительства Самарской области в 2017 году 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

01.08.2018 №437 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.03.2018 № 110 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ «МОДЕРНИЗАЦИЯ И 

РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 – 2025 ГОДЫ)» 

 Внесены изменения в распределение в 2018 году местным бюджетам 

субсидий за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Самарской 

области. 

 В отношении городского округа Самара: 

сокращены субсидии на реконструкцию дорог местного значения  

на 172230,0 тыс.руб. (с 272230,0 тыс.руб. до 100000,0 тыс.руб.); 

увеличены субсидии на капитальный ремонт и ремонт дорог 

местного значения на 161082,28 тыс.руб. (с 812760,23 тыс.руб. до 

973842,51 тыс.руб.). 
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https://pravo.samregion.ru/postanovleniya-pravitelstva/postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-437-o-vnesenii-izmeneniya-v-postanovlenie-pravitelstva-samarskoj-oblasti-ot-01-03-2018-110-ob-utverzhdenii-raspredeleniya-v-2018-godu-mestnym/


В отношении внутригородских районов г.о.Самара: 

увеличены субсидии Кировскому внутригородскому району на 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов, а также на исполнение 

судебных решений, вступивших в законную силу, касающихся уплаты 

городскими округами основного долга по муниципальному контракту на 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов, заключенному в 2016 году, на 11147,72 тыс.руб. (с 36420,0 тыс.руб. 

до 47567,72 тыс.руб.). 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

03.08.2018 N 444 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 670 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

Внесены изменения в Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование системы благоустройства территорий муниципальных 

образований в Самарской области» на 2014 - 2020 годы, в т.ч.: 

сокращены на 71388,61 тыс.руб. (с 123740,1 тыс.руб. до 52351,49 

тыс.руб.) субсидии на проектирование и капитальный ремонт площади 

им. Куйбышева (включая благоустройство 4 скверов); 

увеличены на 8423,8 тыс.руб. (с 251283,5 тыс.руб. до 259707,3 

тыс.руб.) субсидии на реконструкцию территории набережной реки 

Волги г.о.Самара (4 очередь); 

сокращены на 1170,52 тыс.руб. (с 3190,4 тыс.руб. до 4360,92 тыс.руб.) 

субсидии на предоставление субсидий из областного бюджета бюджету 

внутригородского района Промышленный г.о.Самара на мероприятия 

по благоустройству и озеленению территорий, расположенных вдоль 

гостевых и туристических маршрутов; 

исключено 6717,11 тыс.руб., планируемые на предоставление субсидий 

по ремонту Куйбышевского откоса (в границах улиц Вилоновской, 

Шостаковича) и Вилоновского склона (в границах улиц Куйбышева, 

Фрунзе); 

исключено 7466,41 тыс.руб., планируемые на предоставление субсидий  

на мероприятие «Здание бассейна в Струковском парке» - демонтаж. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

08.08.2018 N 455 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.04.2018 N 188 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ 



СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕШЕНИЕ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ И СВЯЗАННЫХ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ПОДДЕРЖКЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОЕКТОВ" 

Внесены изменения в Распределение в 2018 году субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области, 

направленных на решение вопросов местного значения и связанных с 

реализацией мероприятий по поддержке общественных проектов, утв. 

Постановлением Правительства Самарской области от 11.04.2018 №188. 

Исключено ранее планируемое предоставление субсидий 

внутригородскому району Красноглинский г.о.Самара: 

Направление общественного 

проекта 

Наименование мероприятия 

общественного проекта 

Средства областного 

бюджета, направленные на 

реализацию общественных 

проектов, тыс. рублей 

Освещение улиц, размещение 

(восстановление) фонтанов, 

декоративных водоемов и (или) 

объектов монументального 

искусства на территориях общего 

пользования, воспроизводство 

городских лесов, озеленение 

территории, размещение малых 

архитектурных форм 

Благоустройство части сквера, 

расположенной за мемориалом, 

посвященным ветеранам Великой 

Отечественной войны и труда, по 

адресу: г.о. Самара, пос. Мехзавод, 

квартал 4, дом 9 

1 484,10 

Освещение улиц, размещение 

(восстановление) фонтанов, 

декоративных водоемов и (или) 

объектов монументального 

искусства на территориях общего 

пользования, воспроизводство 

городских лесов, озеленение 

территории, размещение малых 

архитектурных форм 

Благоустройство части сквера, 

расположенной около памятника 

"Слава героям-землякам, защитникам 

Отечества!", по адресу: г.о. Самара, 

пос. Красная Глинка, квартал 2 

1 500,00 

2.7. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.08.2018 N 01-07/43 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАПРАВЛЕНИЯ ГЛАВНЫМИ 

РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В 

МИНИСТЕРСТВО УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ О РЕЗУЛЬТАТАХ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА 

В СУДЕ, О НАЛИЧИИ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОБЖАЛОВАНИЯ 

СУДЕБНОГО АКТА И О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЖАЛОВАНИЯ СУДЕБНОГО 

АКТА" 

Утвержден Порядок направления главными распорядителями 

средств областного бюджета в Министерство управления финансами 

Самарской области информации о результатах рассмотрения дела в 



суде, о наличии оснований для обжалования судебного акта и о 

результатах обжалования судебного акта. 

Главные распорядители средств областного бюджета 

предоставляют в Министерство управления финансами Самарской области 

(далее – Министерство) информацию о результатах рассмотрения дела в 

суде, а также информацию о наличии оснований для обжалования судебного 

акта: 

- по искам к Самарской области о возмещении вреда, причиненного 

незаконными действиями (бездействием) государственных органов 

Самарской области или их должностных лиц, в том числе в результате 

издания государственными органами Самарской области актов, не 

соответствующих закону или иному нормативному правовому акту; 

- по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны 

Самарской области (за исключением судебных актов о взыскании 

денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных 

распорядителей средств областного бюджета), судебных актов о 

присуждении компенсации за нарушение права на исполнение 

судебного акта в разумный срок за счет средств бюджета Самарской 

области. 

Главные распорядители средств областного бюджета направляют в 

Министерство информацию о результатах рассмотрения дела в суде, о 

наличии оснований для обжалования судебного акта с приложением копии 

соответствующего судебного акта в течение 10 дней после вынесения 

(принятия) судебного акта в окончательной форме. 

Главные распорядители средств областного бюджета при наличии 

оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования 

судебного акта иными участниками судебного процесса представляют в 

Министерство информацию о результатах обжалования судебного акта с 

приложением копии соответствующего судебного акта в течение 10 дней 

после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной 

или надзорной инстанции в окончательной форме. 
Справочно: также принят Приказ министерства управления финансами 

Самарской области от 01.08.2018 №01-07/44 «О внесении изменений в приказ 

министерства управления финансами Самарской области от 31.01.2008 № 01-21/14 

«Об утверждении Порядка учета и хранения документов, связанных с исполнением 

судебных актов, решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, 

страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства бюджета Самарской области». 

2.8. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30.07.2018 N 01-07/41 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПРЕДЕЛЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО 

СТАТЬЕЙ 136 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА КОТОРЫЕ В 2019 ГОДУ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ 

https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/
https://pravo.samregion.ru/inye-dokumenty/prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-01-08-2018-01-07-44-o-vnesenii-izmenenij-v-prikaz-ministerstva-upravleniya-finansami-samarskoj-oblasti-ot-31-01-2008-01-21-14-ob-utverzhd/


ОГРАНИЧЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ 136 

БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утверждены перечни муниципальных образований Самарской 

области, на которые в 2019 году распространяются ограничения, 

предусмотренные ст.136 БК РФ: 

Внутригородские районы г.о.Самара включены в перечни 

муниципальных образований, на которые распространяются следующие 

ограничения: 

 не имеют права превышать установленные высшим исполнительным 

органом государственной власти субъекта РФ нормативы 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного самоуправления (ч.2 ст.136 БК РФ): 

 не имеют права устанавливать и исполнять расходные 

обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией РФ, федеральными законами, законами субъектов РФ к 

полномочиям соответствующих органов местного самоуправления 

(ч.3 ст.136 БК РФ); 

 ограничения, предусмотренные ч.4 ст.136 БК РФ: 
1) подписание и выполнение соглашений с финансовым органом субъекта РФ 

о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 

2) представление местной администрацией в высший исполнительный орган 

государственной власти субъекта РФ в установленном им порядке документов и 

материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 

бюджетного законодательства РФ внесенного в представительный орган 

муниципального образования проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

3) проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об 

исполнении местного бюджета контрольно-счетными органами субъектов РФ или в 

порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной 

власти субъекта РФ, органами государственного финансового контроля, 

являющимися органами исполнительной власти субъектов РФ; 

4) иные меры, установленные федеральными законами. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.08.2018 №490 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.02.2018 № 106 «О 

ДАТЕ ПЕРЕХОДА К ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 03.07.2016 № 

237-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКЕ» 

Министерство имущественных отношений Самарской области 

определено органом, уполномоченным в сфере проведения 

государственной кадастровой оценки. 



2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

22.08.2018 №484 «ОБ ИЗМЕНЕНИИ ТИПА ГОСУДАРСТВЕННОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР НЕДВИЖИМОСТИ» В ЦЕЛЯХ 

СОЗДАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ» 

Изменен тип государственного казенного учреждения Самарской 

области «Региональный центр недвижимости» в целях создания 

государственного бюджетного учреждения Самарской области «Центр 

кадастровой оценки». 

Основной целью деятельности ГБУ Самарской области «Центр 

кадастровой оценки» является определение кадастровой стоимости объектов 

недвижимости при проведении государственной кадастровой оценки на 

территории Самарской области. 

- предметом деятельности Учреждения определено: 

- определение кадастровой стоимости при проведении государственной 

кадастровой оценки; 

- определение кадастровой стоимости вновь учтенных объектов 

недвижимости, ранее учтенных объектов недвижимости в случае 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

них и объектов недвижимости, в отношении которых произошло 

изменение их количественных и (или) качественных характеристик, в 

период между датой проведения последней государственной кадастровой 

оценки и датой проведения очередной государственной кадастровой 

оценки; 

- предоставление разъяснений, связанных с определением кадастровой 

стоимости; 

- рассмотрение обращений об исправлении ошибок, допущенных при 

определении кадастровой стоимости; 

- сбор, обработка, систематизация и накопление информации, необходимой 

для определения кадастровой стоимости, в том числе о данных рынка 

недвижимости, а также информации, использованной при проведении 

государственной кадастровой оценки и формируемой в результате ее 

проведения; 

- хранение и предоставление копий отчетов и документов, формируемых в 

ходе определения кадастровой стоимости; 

- хранение и предоставление копий документов и материалов, 

использованных при определении кадастровой стоимости. 

Установлено, что функции и полномочия учредителя Учреждения 

осуществляются министерством имущественных отношений Самарской 

области. 

Предельная штатная численность Учреждения составляет 37 штатных 

единиц. 



2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

31.08.2018 N 519 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.10.2016 N 598 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОЙ 

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ 

НЕИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ, 

ОТНОСЯЩИХСЯ К СОБСТВЕННОСТИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" 

Порядок установления льготной арендной платы при 

предоставлении в аренду неиспользуемых объектов культурного 

наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, 

относящихся к собственности Самарской области или муниципальной 

собственности более не распространяет свое действие на объекты 

культурного наследия, относящиеся к муниципальной собственности. 

Однако действие Порядка распространяется на объекты культурного 

наследия, относящиеся к собственности Самарской области, в том числе на 

объекты, закрепленные на праве оперативного управления за 

государственными учреждениями, казенными предприятиями Самарской 

области либо на праве хозяйственного ведения за государственными 

унитарными предприятиями Самарской области, и которые фактически не 

используются данными организациями. 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.08.2018 N 449 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАКОПЛЕНИЯ 

ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИХ 

РАЗДЕЛЬНОГО НАКОПЛЕНИЯ, НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Введены общие требования к организации и порядку осуществления 

накопления, в том числе раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов, в городских и сельских поселениях, городских 

округах на территории Самарской области в целях предотвращения 

образования несанкционированных мест накопления ТКО, предотвращения 

их вредного воздействия на окружающую среду, вовлечения отдельных 

компонентов ТКО в хозяйственный оборот, экономического стимулирования 

осуществления потребителями услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами их раздельного накопления, а также сокращения 

количества ТКО, поступающих на захоронение. 

При этом действие порядка не распространяется на отношения в области 

обращения с радиоактивными отходами, биологическими отходами, 

медицинскими отходами, веществами, разрушающими озоновый слой (за 

исключением случаев, если такие вещества являются частью продукции, 

утратившей свои потребительские свойства), выбросами вредных веществ в 

атмосферу и сбросами вредных веществ в водные объекты.  

consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E5944589AEE7B28BF9D0404604BEB4B346A0ECF806BCAD942FA7Cc7G
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Накопление ТКО, за исключением крупногабаритных отходов, на 

территории Самарской области осуществляется путем складирования ТКО: 

- в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии 

соответствующей внутридомовой инженерной системы); 

- в контейнеры, расположенные на контейнерных площадках 

(централизованный способ накопления); 

- с использованием специально предназначенных емкостей при отсутствии 

контейнерных площадок (децентрализованный способ накопления). 

Органы местного самоуправления, органы государственной власти 

Самарской области вправе передавать Региональным операторам во владение 

и пользование контейнеры для ТКО, находящиеся в муниципальной и 

государственной собственности, безвозмездно либо по цене, определенной 

соглашением сторон. 

В случае если земельный участок, на котором расположена 

контейнерная площадка, не разграничен, собственник такого участка не 

определен, бремя содержания такой контейнерной площадки и территории, 

прилегающей к месту погрузки ТКО, возлагается на органы местного 

самоуправления. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 01.08.2018 N 617 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА "РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ САМАРА" НА 2019 - 2023 ГОДЫ" 

Утверждена муниципальная программа г.о.Самара «Развитие 

муниципальной службы в г.о.Самара» на 2019 - 2023 годы. 

Цель муниципальной программы - повышение эффективности и 

результативности муниципальной службы в г.о.Самара. 

Задачи муниципальной программы: 

- создание условий для оптимального организационно-правового, 

методологического обеспечения муниципальной службы; 

- организация работы с муниципальным кадровым резервом; 

- совершенствование и развитие системы стимулирования муниципальных 

служащих г.о.Самара; 

- формирование квалифицированного кадрового состава муниципальной 

службы 

Общий объем финансирования из бюджета г.о.Самара составляет 

25751,0 тыс.руб., в том числе: 

в 2019 году - 4701,0 тыс.руб.; 

в 2020 году - 4918,9 тыс.руб.; 

в 2021 году - 5119,0 тыс.руб.; 

в 2022 году - 5377,8 тыс.руб.; 

в 2023 году - 5634,3 тыс.руб. 

Руководителям Департамента управления имуществом г.о.Самара, 

Департамента градостроительства г.о.Самара, Думы г.о.Самара, Контрольно-



счетной палаты г.о.Самара рекомендовано принять участие в реализации 

мероприятий, предусмотренных Программой. 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 15.08.2018 N 651 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА "ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" НА 2018 - 2020 

ГОДЫ" 

Утверждена ведомственная целевая программа г.о.Самара 

«Повышение эффективности управления и распоряжения 

муниципальным имуществом г.о.Самара» на 2018 - 2020 годы. 

Цель Программы - повышение эффективности управления и 

распоряжения муниципальным имуществом г.о.Самара. 

Задачи Программы: 

1) обеспечение поступлений в бюджет г.о.Самара доходов от продажи и 

использования имущества, находящегося в собственности г.о.Самара, а также 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена; 

2) создание системы мер по обеспечению содержания объектов 

имущества г.о.Самара; 

3) совершенствование системы учета объектов имущества г.о.Самара; 

4) обеспечение деятельности Департамента управления имуществом 

г.о.Самара. 

Общий объем средств бюджета г.о.Самара, планируемых для 

выполнения мероприятий Программы - 544468,9 тыс.руб., в том числе: 

в 2018 году - 182980,4 тыс.руб.; 

в 2019 году - 174791,0 тыс.руб.; 

в 2020 году - 186697,5 тыс.руб. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.08.2018 N 682 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРИНЯТИЯ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ 

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА РЕШЕНИЯ О 

НАЛИЧИИ (ОБ ОТСУТСТВИИ) ПОТРЕБНОСТИ В ОСТАТКАХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПОЛУЧЕННЫХ БЮДЖЕТАМИ 

ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА В ФОРМЕ 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ И НЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В 

ОТЧЕТНОМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ, И ВОЗВРАТА УКАЗАННЫХ 

ОСТАТКОВ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Утвержден Порядок, который устанавливает процедуру принятия 

главными администраторами доходов бюджета г.о.Самара решения о 



наличии (об отсутствии) потребности в остатках межбюджетных 

трансфертов, полученных бюджетами внутригородских районов 

г.о.Самара из бюджета г.о.Самара в форме субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и не 

использованных в отчетном финансовом году, и возврата указанных 

остатков из г.о.Самара. 

Решение о наличии (об отсутствии) потребности принимается главным 

администратором доходов по результатам рассмотрения отчетов о расходах 

бюджета соответствующего внутригородского района г.о.Самара, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты. 

Администрация внутригородского района направляет главному 

администратору доходов обращение и документы, в срок не позднее пяти 

рабочих дней со дня перечисления в доход бюджета г.о.Самара 

межбюджетных трансфертов. 

Решение о наличии потребности главный администратор доходов 

направляет на согласование в Департамент финансов и экономического 

развития. Порядок согласования решения главного администратора доходов 

о наличии потребности определяется Департаментом. 

2.16. СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА, РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА С УКАЗАНИЕМ 

ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ 

Опубликовано: 03.08.2018 
Во исполнение распоряжения Администрации г.о.Самара от 25.10.2010 

№211-р «Об официальном опубликовании ежеквартальных сведений о 

численности муниципальных служащих органов местного самоуправления 

г.о.Самара, работников муниципальных учреждений г.о.Самара с указанием 

фактических затрат на их денежное содержание» сообщается, что за 1 

полугодие 2018 года: 

– численность муниципальных служащих органов местного 

самоуправления г.о. Самара, финансируемых из бюджета г.о.Самара, 

составила 1071 чел., работников муниципальных учреждений г.о.Самара – 

9779,8 чел.; 

 – размер фактических затрат на оплату труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления г.о.Самара составил 

267,3 млн.руб., работников муниципальных учреждений г.о.Самара – 1443,2 

млн.руб. 

2.17. ПРОТОКОЛ РАССМОТРЕНИЯ ЕДИНСТВЕННОЙ ЗАЯВКИ НА 

УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ АУКЦИОНЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

ДОГОВОРА СУБЛИЗИНГА ИМУЩЕСТВА, ПОЛУЧЕННОГО 



ДЕПАРТАМЕНТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРАКТУ 

ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА) 

Опубликовано: 01.08.2018 

Рассмотрена единственная заявка на участие в открытом аукционе на 

право заключения договора сублизинга имущества, полученного по 

муниципальному контракту финансовой аренды (лизинга) от ООО 

«СамараАвтоГаз».  

Имущество – 43 автобуса, работающих на газомоторном топливе, 

переданных Департаменту транспорта в лизинг по муниципальному 

контракту финансовой аренды (лизинга) от 15.12.2015. 

Начальная (максимальная) цена договора 131672,7 тыс.руб. 

Срок оказания услуг: с момента заключения договора и передачи 

транспортных средств по 31.10.2020. 

Комиссией заявка претендента признана соответствующей 

требованиям документации об аукционе, претендент допущен для участия в 

аукционе и признан участником аукциона. 
 

 

 

 

 

 

 


